02125.001145/2025-11
Número Sei:021774457

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DO MONTE PASCOAL
Rua 04, Quadra C, Lote 31, - Bairro Novo Prado -  Prado - CEP 45980-000

Telefone: (83) 99122-7877

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
Aos 11 dias do mês de fevereiro de 2026, reuniram-se remotamente

as servidoras públicas Raiane de Melo Viana, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº
2029347; Danúbia Borges Melo, Analista Administrativa, matrícula SIAPE nº
2161856; e Luana Santos Sobral, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1161179,
respectivamente presidente e membros da Comissão de Condução do Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA
para o Parque Nacional e Histórico do Monte Pascoal, designada pela Portaria nº
234, de 15 de janeiro de 2026, quando foram iniciados os trabalhos do Processo
Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02125.000078/2026-91.

Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos
candidatos, analisou a documentação de cada candidato(a) e seguindo as
orientações do Edital de Seleção, documento SEI nº 022801922, resolve:

HOMOLOGAR as seguintes inscrições:

CARGO: AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL - PREVENÇÃO E
COMBATE A INCÊNDIOS, NÍVEL I, 06 VAGAS PARA 06 MESES - EXERCÍCIO:
BASE AVANÇADA PÉ DO MONTE, PORTO SEGURO- BA.

NÍVEL I - BRIGADISTA - AMPLA CONCORRÊNCIA
Número Nome do candidato CPF

1 Arajui Sena Santana 069.***.***-10
2 Aricuri Farias do Nascimento 864.***.***-38
3 Arielliton Alvez Braz 864.***.***-29
4 Cleverson Santos Pereira 864.***.***-80

5 Denilson Ferreira Nascimento 028.***.***-33

6 Denilton Sena Ferreira 076.***.***-08
7 Erlon Bomfim da Silva 063.***.***-25
8 Gelcimario Pires do Couto 076.***.***-24
9 Genilson Pereira dos Santos 864.***.***-29

Ata - homologação das inscrições (022902107)         SEI 02125.000078/2026-91 / pg. 1

10 Ianderson Pires do Couto 076.***.***-65
11 Iranildo Santana da Silva 106.***.***-92
12 Irineu da Conceição Araujo 044.***.***-94
13 Jhon Vitor de Jesus Pimentel 076.***.***-97
14 Jociene da Silva Barbosa Eguez 040.***.***-62
15 José Francisco do Rosário 043.***.***-07
16 José Nilton Brito Conceição 012.***.***-00
17 Josemar da Cruz Nascimento 039.***.***-89
18 Maico Ferreira Silva 869.***.***-64
19 Miran Sena Santos 032.***.***-00
20 Ramalho Souza Ramos 086.***.***-77
21 Rosana da Silva Souza 045.***.***-07
22 Sandra de Souza Torquato 859.***.***-58

23 Uilliam Nascimento de Souza Junior 052.***.***-51

CARGO: AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL - PREVENÇÃO E

COMBATE A INCÊNDIOS, NÍVEL II, 1 VAGA PARA 06 MESES - EXERCÍCIO:
BASE AVANÇADA PÉ DO MONTE, PORTO SEGURO- BA.

NÍVEL II - CHEFE DE ESQUADRÃO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Número Nome do candidato CPF
1 Dilermano Guedes Valter 076.***.***-78
2 Marcos Sena Santana 048.***.***-94

NÍVEL II - CHEFE DE ESQUADRÃO - PESSOAS PRETAS E PARDAS
Número Nome do candidato CPF

1 Luis Gustavo Lima Dias 055.***.***-96

INDEFERIR as seguintes inscrições:

CARGO: AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL - PREVENÇÃO E
COMBATE A INCÊNDIOS, NÍVEL I, 06 VAGAS PARA 06 MESES - EXERCÍCIO:
BASE AVANÇADA PÉ DO MONTE, PORTO SEGURO- BA.

NÍVEL I - BRIGADISTA - AMPLA CONCORRÊNCIA
Número Nome do candidato Motivo:

1 Alex Valverde Sena
Não atendeu aos itens 3.4.1,
3.4.4, 3.4.5, 3.4.7, 3.4.8, 3.4.9
e 3.4.10 conforme solicita o
edital.

NÍVEL I - BRIGADISTA - PESSOAS PRETAS E PARDAS

Ata - homologação das inscrições (022902107)         SEI 02125.000078/2026-91 / pg. 2

Número Nome do candidato Motivo:

1 Leonardo Ferreira Santana Não atendeu ao item 3.4.7
conforme solicita o edital.

CARGO: AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL - PREVENÇÃO E

COMBATE A INCÊNDIOS, NÍVEL II, 1 VAGA PARA 06 MESES - EXERCÍCIO:
BASE AVANÇADA PÉ DO MONTE, PORTO SEGURO- BA.

NÍVEL II - CHEFE DE ESQUADRÃO - AMPLA CONCORRÊNCIA
Número Nome do candidato Motivo:

1 Amilton Silva de Amorim
Não atendeu aos itens 3.4.4,
3.4.5 e 3.4.8 conforme
solicita o edital.

Registra-se que os contatos realizados por e-mail, sem a devida
formalização da inscrição e sem a indicação do cargo pretendido, não
foram analisados, uma vez que não foi possível identificar a vaga e a
categoria de interesse para fins de análise.

CONVOCAR para a etapa de pré-seleção todos(as) os(as)
candidatos(as) que tiveram suas inscrições homologadas, a realizar o
Teste de Aptidão Física (TAF) e Teste de Habilidade no Uso de
Ferramentas Agrícolas (THUFA) no dia 20/02/2026 de 09:00 às
17:00 horas, Base Avançada do Parque Nacional e Histórico do
Monte Pascoal - BR 498, Km 0, Porto Seguro/BA. Para tal,
todos(as) os(as) candidatos(as) deverão chegar com antecedência
mínima de 30 minutos, usar roupas e calçados adequados para a
realização dos testes, levar copos ou garrafas para água, e sua própria
alimentação. A divisão dos(as) candidatos(as) se dará da seguinte
forma:

20 de fevereiro de 2026
Arajui Sena Santana
Aricuri Farias do Nascimento
Arielliton Alvez Braz
Cleverson Santos Pereira
Denilson Ferreira Nascimento
Denilton Sena Ferreira
Dilermano Guedes Valter
Erlon Bomfim da Silva
Gelcimario Pires do Couto
Genilson Pereira dos Santos
Ianderson Pires do Couto
Iranildo Santana da Silva

Ata - homologação das inscrições (022902107)         SEI 02125.000078/2026-91 / pg. 3

Irineu da Conceição Araujo

Jhon Vitor de Jesus Pimentel
Jociene da Silva Barbosa Eguez
José Francisco do Rosário
José Nilton Brito Conceição
Josemar da Cruz Nascimento
Luis Gustavo Lima Dias
Maico Ferreira Silva
Marcos Sena Santana
Miran Sena Santos
Ramalho Souza Ramos
Rosana da Silva Souza
Sandra de Souza Torquato
Uilliam Nascimento de Souza Junior

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrado o presente termo que vai

assinado pela comissão.

RAIANE DE MELO VIANA
Presidente e Membro da Comissão de Seleção

Chefe do Parque

DANÚBIA BORGES MELO
Membro da Comissão de Seleção

LUANA SANTOS SOBRAL

Membro da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Raiane de Melo Viana, Chefe, em
11/02/2026, às 15:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luana Santos Sobral, Analista
Ambiental, em 12/02/2026, às 08:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Danúbia Borges Melo, Analista
Administrativo, em 12/02/2026, às 08:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Ata - homologação das inscrições (022902107)         SEI 02125.000078/2026-91 / pg. 4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
022902107 e o código CRC 7CBCEF2C.

Ata - homologação das inscrições (022902107)         SEI 02125.000078/2026-91 / pg. 5

	Ata - homologação das inscrições (022902107)